CONSELHO RODOVIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL

Ata da 1347ª (milésima tricentésima quadragésima sétima) Reunião Ordinária do
Conselho Rodoviário do Distrito Federal, realizada aos vinte dias do mês de maio do ano dois mil e catorze, no
Edifício Sede do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, situado no SAM, Bloco "C" Ed.
Sede/Brasília-DF, conforme o Decreto nº 22.537, de 13/11/2001. PRESIDÊNCIA: Presidiu a reunião o
Secretário de Estado de Transportes do Distrito Federal José Walter Vazquez Filho; CONSELHEIROS
PRESENTES: Fauzi Nacfur Júnior, Diretor Geral do DER/DF, Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Francisco
Machado da Silva, Edvaldo Costa Barreto Júnior, Robson Crusoé Moreira, Dácio José Souza Santos, Genésio
Anacleto Tolentino e como assessora a servidora Tereza da Silva. ABERTURA DA SESSÃO E LEITURA DA ATA:
Às dezesseis horas e trinta minutos foi declarada aberta a sessão. O senhor presidente determinou que se
procedesse à leitura da ata da reunião anterior que, posta em discussão e votação, foi aprovada. EXPEDIENTE:
Não houve. ORDEM DO DIA: 01) Processo: 113.002334/2013. Interessado: DER-DF. Assunto: Concorrência nº
004/2013 – Execução das obras de restauração da Rodovia DF-001, no trecho compreendido do quilômetro
119,3 ao quilômetro 131,8 (entroncamento BR-010/020/030/450/DF-001/003/150 – Parque Rodoviário
DER/DF), com extensão de 12,52 km, inclusos serviços de sinalização e vertical e horizontal. Relator (a)
Genésio Anacleto Tolentino. 02) Processo: 113.001927/2014. Interessado: DER-DF. Assunto: Concorrência nº
003/2014 – Execução das obras de implantação da marginal da Rodovia DF-480, trecho entre a DF-001 e a
UNB, com extensão de 6.001,24m, compreendendo eixo principal e acessos. Estão inclusos no objeto deste
edital, serviços de terraplenagem, pavimentação, drenagem, sinalização, obras complementares e
recuperação no meio ambiente. Relator (a) Francisco Machado da Silva Decisões: O Conselho, em
conformidade com Art. 2º, inciso XV do Regimento do Conselho Rodoviário do Distrito Federal, aprovado pelo
Decreto nº 22.537, de 13.11.2001, acolhendo o parecer e voto dos relatores, decidiram por unanimidade,
homologar o resultado das: Concorrência nº 004/2013, no qual foram vencedoras as Empresas: GW
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, que apresentou proposta no valor de R$ 5.913.621,76 (cinco
milhões, novecentos e treze mil, seiscentos e vinte e um reais e setenta e seis centavos), bem como da
Concorrência nº 003/2014 – GW CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, no valor de R$ 4.459.511,78
(quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e onze reais e setenta e oito centavos).
Assuntos Gerais: Não houve. ENCERRAMENTO: Às dezesseis horas e cinquenta minutos, encerrou-se a
reunião, da qual lavrei a presente ata que, após apreciação na próxima reunião, receberá a assinatura dos que
a ela compareceram.

___________________________________________

JOSÉ WALTER VAZQUEZ FILHO
Presidente-Secretário de Estado de Transportes

_________________________
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Membro-Diretor Geral do DER/DF

______________________________
ROBSON CRUSOÉ MOREIRA

Membro - Rep. da Secretaria de Governo do DF

_______________________________
EDVALDO COSTA BARRETO JÚNIOR

Membro-Rep. da Procuradoria Geral do DF

______________________________
FRANCISCO MACHADO DA SILVA

Membro-Rep. do Clube de Engenharia de Brasília

______________________________
GENÉSIO ANACLETO TOLENTINO

Membro-Rep. do DFTRANS

_________________________________
LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO

Membro-Representante do DNIT

_______________________________

DÁCIO JOSÉ SOUZA SANTOS
Membro – Representante do CREA/DF

___________________________

TEREZA DA SILVA
Assessora do CRDF